
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области №317 от 15.09.2022 года
"Об оказании финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повреждением имущества в

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Глушковского района Курской области"

                                                                                                     
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
 
РЕШЕНИЕ
от 15 сентября 2022 года  № 317
 
Об оказании финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повреждением имущества в
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Глушковского района Курской области
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года          N 68-ФЗ "О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Курской
области от 5 июля 1997 года N 15-ЗКО "О защите населения и территории области от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Администрации Глушковского
района Курской области от 12.02.2020 N 70 «Об утверждении Положения о порядке расходования
средств резервного фонда Администрации Глушковского района Курской области» Представительное
Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой или
повреждением имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Глушковского района Курской области.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в установленном
порядке.
 
 
Председатель  Представительного  Собрания                                 Ф.И.  Отрохов
Глушковского  района  Курской  области
четвертого  созыва
 
Глава  Глушковского  района                                                             П.М. Золотарев
Курской  области
 
Утвержден
Решением Представительного Собрания
Глушковского района
Курской области
от 15 сентября 2022 года  N 317
 
Порядок оказания финансовой помощи гражданам в связи с утратой или повреждением 
имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Глушковского района Курской области
 

consultantplus://offline/ref=4B5D67C2078207704A13A7FE53208603CE2EA1EEDDC84D92D4D77F6917BAC128D86BC8B536FD562DD3CFA925EFGDw8M
consultantplus://offline/ref=4B5D67C2078207704A13A7E8504CDC0FCD25FAE5D8C847C2888B793E48EAC77D8A2B96EC65BE1D20D6D6B525EAC4991412G3w2M
file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BD%D0%BF%D0%B0/%D0%A0%20%E2%84%96%20317%20%D0%BE%D1%82%2015.09.2022%20%D0%B3..doc#P244


1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия оказания финансовой помощи гражданам,
проживающим на территории Российской Федерации и пострадавшим в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Глушковского района Курской области
(далее - чрезвычайная ситуация), в связи с  утратой или повреждением имущества.
2. В настоящем Порядке используются термины и понятия, установленные Федеральным законом от
21 декабря 1994 года N 68-ФЗ       "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов
Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим
и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и
возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928.
3. Право на выплату финансовой помощи в связи с повреждением недвижимого имущества,
расположенного на территории Глушковского района Курской области в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Глушковского района Курской области
имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской
Федерации, являющиеся собственниками недвижимого имущества.
Право на выплату финансовой помощи в связи с утратой или повреждением движимого имущества  в
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Глушковского района Курской области имеют граждане Российской Федерации, постоянно
проживающие на территории Российской Федерации, являющиеся собственниками движимого
имущества, зарегистрированные на территории Глушковского района Курской области.
4. Границы зоны чрезвычайной ситуации определяются в установленном законодательством порядке.
5. Установление факта проживания гражданина в жилом помещении (указанном в заявлении),
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты гражданином имущества  в результате
чрезвычайной ситуации осуществляется на основании регистрационных документов.
6. Финансовая помощь гражданам в связи повреждением имущества (кроме транспортного средства)
оказывается согласно проведенной экспертной оценке за частично утраченное имущество или за
полностью утраченное имущество,  но не более 1 млн. 500 тыс. рублей.
       Выплата за утраченное или поврежденное транспортное средство производится без учета
износа, согласно проведенной экспертной оценки, но  не более 1млн. рублей  за одну единицу
транспортного средства.
       В случае, если имущество находится в долевой собственности, выплата финансовой помощи
осуществляется пропорционально долям.
7. Оказание финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера на территории Глушковского района Курской области, в связи с
утратой или повреждением  имущества  включает в себя:
     1) возмещение вреда  имуществу граждан (за исключением имущества первой необходимости);
     2)  возмещение размера вреда транспортных средств физических лиц.
     8. Оказание финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера на территории Глушковского района Курской области, в связи с
утратой или повреждением  имущества не производится в случае выплаты компенсации по
застрахованному имуществу, выплатам по ОСАГО, КАСКО и другим страховым случаям,
предусмотренным действующим законодательством.
       9. Ущерб от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяется в
денежном выражении и на  дату проведения оценки.
       10. Оценка ущерба проводится в соответствии с требованиями Федерального закона «Об
оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998  № 135-ФЗ с учетом Правил оценки
ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Глушковского
района Курской области, утвержденным постановлением Главы Администрации Глушковского района
Курской области № 364 от 09 сентября 2022 г.
11. Для осуществления выплаты финансовой помощи гражданин обращается в Администрацию
Глушковского района Курской области с заявлением, заполненным в письменном виде по форме

consultantplus://offline/ref=550B0EAF8FEEE96D058A53AC18730EF9C2C3691845304780B910A04D38478B7E3985D067F9FC554E9B51C248B0H0wFM
consultantplus://offline/ref=550B0EAF8FEEE96D058A53AC18730EF9C2C36C1E42384780B910A04D38478B7E2B85886BFBFB4B4F98449419F658B1F918700DE82F9E9C82HDw8M


согласно приложениям № 1 и (или) № 2 к настоящему Порядку.
К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и копии документов,
удостоверяющих личность, иных лиц, указанных в заявлении, с предъявлением оригиналов;
б) справка о реквизитах счета для перечисления средств получателю (карта Мир);
в) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя гражданина, с предъявлением
оригинала (при необходимости);
       г) свидетельство о праве собственности на движимое и недвижимое имущество.
12. Документы, указанные в  пункте 11 настоящего Порядка, могут быть направлены посредством
почтовой связи.
13. При направлении документов, указанных в  пункте 11 настоящего Порядка, посредством почтовой
связи копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.
14. Заявление регистрируется Администрацией Глушковского района Курской области в день его
поступления при условии одновременного предоставления документов, указанных в 11 пункте
настоящего Порядка и в течении 1 дня передается в комиссию по установлению фактов проживания
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими
имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории Глушковского района Курской области
(далее – комиссия).
Дальнейшее рассмотрение заявления осуществляется в соответствии с порядком работы комиссии,
утвержденным постановлением Администрации Глушковского района от 08.06.2022 №  245 «О
создании межведомственной комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в
результате чрезвычайной ситуации на территории Глушковского района Курской области» в сроки,
определенные настоящим порядком.
15. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для выплаты финансовой помощи
являются:
а) предоставленные документы содержат подчистки и исправления текста;
б) предоставленные документы не заверены при отправлении посредством почтовой связи в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;
в) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать
информацию и сведения, содержащиеся в документах;
г) предоставленные документы утратили силу или являются недействительными на момент
обращения;
д) предоставлен неполный пакет документов.
16. В случае отказа в приеме документов, комиссия в лице его председателя в течение 2 рабочих
дней со дня регистрации заявления уведомляет об этом гражданина, подавшего заявление на
выплату финансовой помощи, а также о возможности подачи документов повторно.
17. В отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном порядке
недееспособными, документы подают их законные представители (родители, усыновители, опекуны,
попечители).
Документы, подтверждающие установление опеки и (или) попечительства над лицами, указанными в
заявлении, могут быть предоставлены гражданином по собственной инициативе. В случае, если
гражданин не предоставил указанные документы, комиссия запрашивает соответствующие
подтверждающие сведения в отделе опеки и попечительства Администрации Глушковского района
Курской области.
18. В срок, не превышающий 10 календарных дней со дня регистрации заявления гражданина,
комиссия вправе осуществить проверку достоверности сведений в документах, указанных в пункте 11
настоящего Порядка.

file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BD%D0%BF%D0%B0/%D0%A0%20%E2%84%96%20317%20%D0%BE%D1%82%2015.09.2022%20%D0%B3..doc#P312
file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BD%D0%BF%D0%B0/%D0%A0%20%E2%84%96%20317%20%D0%BE%D1%82%2015.09.2022%20%D0%B3..doc#P373
file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BD%D0%BF%D0%B0/%D0%A0%20%E2%84%96%20317%20%D0%BE%D1%82%2015.09.2022%20%D0%B3..doc#P256
file:///C:/Users/SklarO/Desktop/%D0%BD%D0%BF%D0%B0/%D0%A0%20%E2%84%96%20317%20%D0%BE%D1%82%2015.09.2022%20%D0%B3..doc#P256


19. Комиссия в срок, предусмотренный законодательством уведомляет гражданина об одном из
принятых решений:
а) о назначении выплаты финансовой помощи и ее размере;
б) об отказе в назначении выплаты финансовой помощи.
20. Решение о назначении либо об отказе в выплате финансовой помощи гражданину принимается
Комиссией коллегиально большинством голосов и оформляется в виде заключения.
21. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о назначении выплаты финансовой
помощи формирует списки граждан, нуждающихся в выплате финансовой помощи, а также проводит
независимую экспертизу стоимости ущерба имущества.
22. После получения заключения экспертизы комиссия в течении трех рабочих дней направляет
обращение в Администрацию Глушковского района Курской области о выделении бюджетных
ассигнований из резервного фонда Администрации Глушковского района Курской области для
выплаты финансовой помощи с приложением имеющихся документов.
23. Администрация Глушковского района Курской области разрабатывает  распоряжение о выделении
средств из резервного фонда Администрации Глушковского района Курской области для выплаты
финансовой помощи гражданам.
Распоряжение Администрации Глушковского района Курской области о выделении средств из
резервного фонда Администрации Курской области для выплаты финансовой помощи принимается не
позднее 10 рабочих дней со дня поступления обращения Комиссии.
24. Выплата финансовой помощи осуществляется из средств резервного фонда Администрации
Глушковского района Курской области на карту Мир  через кредитную организацию на счет,
указанный в заявлении гражданина, в течение 14 рабочих дней со дня подписания распоряжения
Администрации Глушковского района Курской области о выделении средств из резервного фонда
Администрации Глушковского района Курской области для выплаты финансовой помощи.
25. Контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального района «Глушковский
район» Курской области, выделенных на выплаты финансовой помощи гражданам, осуществляется в
соответствии с действующим законодательством.

 
Приложение № 1
к Порядку оказания финансовой помощи
гражданам в связи с утратой ими имущества
первой необходимости в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Глушковского района
Курской области
 
Форма
 
Руководителю уполномоченного органа
 
ЗАЯВЛЕНИЕ
 
Прошу назначить мне,___________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа,
удостоверяющего личность, адрес места жительства)
 



выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества (указать какое имущество), указанное
имущество не застраховано, иных выплат в связи с утратой имущества не получал:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(причина утраты)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
(дата утраты)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.
(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через
организации почтовой связи)
 
Контактные данные заявителя:
Телефон: _______________________________________
 
Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет: ___________________________________
Расчетный счет: _________________________________
Наименование банка: _____________________________
БИК ___________________________________________
ИНН ___________________________________________
КПП ___________________________________________
Номер банковской карты __________________________
 
"__" ______________ г. ______________ __________________________
             (дата)                         (подпись)          (фамилия, инициалы)
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ       "О персональных данных"
даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование,
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений,
указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено,что данное согласие
может быть мною отозвано.
 
"__" _____________ г. ______________ __________________________
                (дата)                    (подпись)               (фамилия, инициалы)

 
Приложение N 2
к Порядку оказания финансовой помощи
гражданам в связи с утратой ими имущества
 в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногеннго
 характера на
территории Глушковского района
Курской области
 
Форма

consultantplus://offline/ref=550B0EAF8FEEE96D058A53AC18730EF9C5CB651F48334780B910A04D38478B7E3985D067F9FC554E9B51C248B0H0wFM


 
Руководителю уполномоченного органа
 
ЗАЯВЛЕНИЕ
 
Прошу назначить мне, представителю и (или) законному представителю несовершеннолетнего или
недееспособного
лица,____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа,
удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные документа,
подтверждающего полномочия представителя)
 
выплату   финансовой   помощи   в   связи   с   утратой   имущества (указать какое имущество),
указанное имущество не застраховано, иных выплат в связи с утратой имущества не получал::
____________________________________________________________
____________________________________________________________________
                             (причина утраты)
___________________________________________________________________,
                               (дата утраты)
 
на моих несовершеннолетних детей:
1. ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о
  рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или
реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного   государства)
 
2. ____________________________________________________________________
___________________________________________________________________,
   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о
  рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или
реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного  государства)
 
иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я являюсь:
1. ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
           (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения,
                данные документа, удостоверяющего личность)
 
2.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________,
           (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения,
                данные документа, удостоверяющего личность)
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________.
    (указывается способ выплаты: через кредитные организации или через
                        организации почтовой связи)



 
    Контактные данные заявителя:
Телефон: _______________________________________
 
    Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет: ___________________________________
Расчетный счет: _________________________________
Наименование банка: _____________________________
БИК _____________________________________________
ИНН _____________________________________________
КПП _____________________________________________
Номер банковской карты __________________________
 
"__" ______________ г. ______________ __________________________
        (дата)            (подпись)      (фамилия, инициалы)
 
    В  соответствии  с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 
данных"  даю  согласие  на  обработку  (сбор, систематизацию, накопление,  хранение,  уточнение, 
использование,  распространение  (в том числе   передачу),   обезличивание,  блокирование, 
уничтожение)  сведений, указанных  в  настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне
разъяснено, что данное согласие может быть мною отозвано.
 
"__" _____________ г. ______________ __________________________
       (дата)            (подпись)      (фамилия, инициалы)
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=550B0EAF8FEEE96D058A53AC18730EF9C5CB651F48334780B910A04D38478B7E3985D067F9FC554E9B51C248B0H0wFM

